**Nicolai Cavssini Trecensis E Societate Iesv, De Eloqventia
Sacra Et Hvmana**

Caussin, Nicolas

Coloniae Agrippinae, 1626

Theorheto, Sive De Sacræ Eloqventiæ Maiestate. Liber Decimvsqvartvs.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-68724](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-68724)

THEORHETOR,
SIVE
DE SACRAE
ELOQVENTIAE
MAESTATE.
LIBER DECIMVS QVARTVS.

P R A E F A T I O .

EVENIMVS tandem in ipsum sanctioris eloquentia, veluti sacrarium, de qua, cum graues imprimis, & sapientes viri copiosissime differuerint, faciam, quod facere periti artifices solent, qui gemmarum elegantias per angustos concludunt annulos. Si ego quæcumque ex isti sapientia oraculis depromere potui, breui sermonis compendio subiiciam, daboque singularē operam, ut hic postremus robustioris iam facultatis partus, non minus gratia flore, quam utilitas fructu commendetur.

Atque imprimis mihi de dignitate cœlestis eloquentia non nihil dicendum est, contra imperitorum hominum audaciam, qui cum omnem dicendi præstaniam ventosa quadam loquacitate, & inanissimis verborum pigmentis metiantur, sacros plerumque scriptores irridere solent procacius, quod istos orationis calamitosos spreuerint potius, quam ignorarint. Et nobis quidem id conanribus pcroportunus se locus obiecit, nam cum in exedram differendi caufsa venissimus, Cælius, adolescens in ipsa studiorum incude positus, peregrinæ doctrine fastu tumens, & à Plauto, Plinio iuniori, ipsoque Cornelio Tacito, quos ille tanquam sua numina venerabatur, adhuc recens, deplorare coepit nostra tempora, quod nemo iam palmas oratoris strenue deni ibus admordere, nemo ad superiora Héroum eloquentia tempora conaretur accedere; sed totus ille flos antiquæ facundiae exultus atque repressus nostræ ætatis squallore, & veteris vberbatis siti proflus exaruisset. Tum addebat in sacras cōciones, quasi in pistrinum prælata cogi ingenia, hic tanquam nobiles equos phaleris, ephippijsque exutus ad molas confundescere, & pro ornatu habere barbariem. Nam quæ potest esse ista sacra eloquentia? De doctrina, scilicet Christiana: cuius argumentis nihil est humilius. Magis ameloquentiam, tanquam flammarum materia ali, motibus excitari, vrendo clarescere. At Eloquentia hic videamus eos, quorum indeoles lærior, & præcula suavitatis, si modo materiæ splendo- magna sua. quam fiam- ræ nacta suisset, ybi ad huiusmodi argumēta ma alium.

CX 8-

amoenis luxuriantis scholæ viretis, quasi in alium oibem venerint, repente, aut rerum aetilitate torpentes exarescere, aut inquinata dictione, quasi resides aquas, & plurimum luti secum trahere. Quod si vernantius ipsa se veteris secunditatis menor explicare cupit oratio, rerum tamen horror, & moestitia necessariò confundit. Quale enim delectamentum est apud plebeias aures, & oscitantis muliercularum circulos, de tritis quibusdam bibliorum historijs longo, & inerti verborum circuitu differere, aut Christianæ religionis rudimenta tractare, aut à vasto quadam, & agresti motu in virtù dicere, res tritæ, & ad fidiclientis stomachi nauseam, tam scepè inculcatas? At vero in profana, quam appellatæ eloquentia, sive in umbratilibus spatijs libeat excurrere, sive forenses palmas attrectare, hic audiuntur rerum complectiones maximarum, hic seulsus vberes, hic sententiarum stimuli, hic opulentissima doctrinæ supelles, hic plausus, & suauor omnium.

Eloquentia
forensis opu-
lentia

Hæc iste cum intemperantius effudisset, nesciebam, an magis deridere hominis debet imperitiam, an indolere tam pueriliter in nugis lascivienti. Cum Theophrastus nostæ vir quo, nec magnis disciplinis instruictior, nec ad omnem rationem humanitatis cōmodior, cum fatum hominis præclarâ oratione perfici posset, ceperit de maiestate sacrae eloquentiae, & eius argumentis copiosius differere, vt à sacris oratoribus plerunque istas opes non tam nesciri quod antea dieebamus, quam centenni ostenderet. Peetrinjam summa totius dissertationis capita, & quidē paulo orationi stylo, quando hic oratoris partes agimus,

Eloquentia
sacrae excel-
lentia

Sic equidem existimo sacram illam sanctorum virorum eloquentiam tantum humana præstare, quantum sol umbra, flamma fumo, diuina mortalibus anteceilunt. Etenim quæcumque ad grauiorem eloquentiam, sive excitandam, sive innuiriendam faciunt, fertilius quædam seges sapientiae, grauissimarum rerum argumenta. Dij præpotentis afflatus, incredibilis ardor animorum, suavis quædam prudentiae economia, sermonis maiestas, solidarum adminicula virtutum, theatra deinde ipsa, & concessus, & gloriofissima laborum preemia, huic vni tam propensè fauent omnia, vt meliori cœli riuo iure secundata vide-

Sacra eloquentia dignitas, ex materia nobilitate, ac primum, quam graues sine in ea de Deo sermones.

CAPUT I.

Placeat igitur primum strictem & quasi per transennam videamus cœlestis illius eloquentiae argumenta, quibus mirum in modum nobilitatis collucet, vt suos oratores, vel infantissimos per se faciat eloquentes. Occurserat hic tibi non fabelle, & nuge, non humana sapientiae levissima quædam choragia, maximarum rerum lumina, Deus, Angeli, Christus *Diebus patrum rex ipse Angelorum*, Christianæ religionis mysteria, Apostolorum triumphi, Martyrum laureæ. Virtutum decora, supplicia impiororum, æternæ denique illius apex felicitatis.

At veio de Deo, qui sermones non iij, quales in Platonis, aut Stoicorum schola floruerunt, sed qui ex artissima fluunt sapientia, & ex ipsis aeterni Parentis suu derivantur. Deum ibi audies mentem ab omni mortali concretione secretam, optimam, sapientiam do, ut lyra tissimam, sanctissimam, spiritum per omnia intentius. commantem, & singulis viuens partibus quasi accuratissimæ lyrae fidibus intentum, qui fluentium rerum canticum iucundissimam varietate tēperat ingenitus, immortalis, perpetuus, solus, *ipse sibi locus, & manus.* & lib. contra maximus quidem mundus, sapientiae, sanctitatis, intelligentiae, vite rationum, formarum, cui spirans omnis, intelligentique natura, & habere, & agere non definit gratias.